25RS0019-01-2023-000293-28

№ 1-72/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новопокровка ДД.ММ.ГГГГ года

Красноармейский районный суд Приморского края в составе судьи Савенковой Ю.А., при секретаре Ивиной Л.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры Красноармейского района Приморского края помощника прокурора Красноармейского района Приморского края Савонова Р.М., защитника адвоката Ободова И.И., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, лиц на иждивении не имеющего, с 

<

данные изъяты> образованием, не работающего, военнообязанного, не судимого, имеющего 

<

данные изъяты> хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, с мерой пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ;

Установил:

ФИО1 совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере, а так же незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено культивирование растений, содержащих наркотические средства, осознавая противоправностьсвоих действий и желая совершить таковые, имея умысел на незаконное культивирование наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> в особо крупном размере. В целях осуществления своего преступного умысла на приусадебном участке, расположенном во дворе квартиры № дома № по ул. 

<

адрес>, подобрал подходящее место, куда внёс путём посева в почву семена 

<

данные изъяты>,тем самым создал специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений. В результате указанных действий ФИО1 на приусадебном участке, расположенном во дворе указанного дома, взошло не менее 

<

данные изъяты> наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>. В продолжение преступного умысла, направленного на культивирование растений; содержащих наркотические средства, ФИО1, с целью доведения посеянных наркосодержащих растений до определенной стадии созревания и получения наибольшего урожая для 

<

данные изъяты>, без надлежащего разрешения компетентных органов незаконно, умышленно, на приусадебном участке, расположенном во дворе квартиры № дома № по ул. 

<

адрес> осуществлял выращивание не менее 

<

данные изъяты> наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, осуществляя рыхление почвы и прополку указанных растений от сорняковой травы для их развития, увеличения их растительной массы, тем самым осуществлял незаконное культивирование содержащих наркотические средства растений 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 24 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на приусадебном участке во дворе квартиры № дома № по ул. 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>», обнаружены и изъяты, незаконно культивированные ФИО1, 

<

данные изъяты> растений, являющихся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркосодержащими растениями - 

<

данные изъяты>. В соответствии с размерами культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, указанное количество наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> относится к особо крупному размеру.

Он же, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, с целью 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, сорвал растения 

<

данные изъяты>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянная масса которого составляла 

<

данные изъяты> грамм, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, растения мака с целью дальнейшего незаконного хранения, положил на полу в зале слева от входа, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 24 минут.

В судебном заседании ФИО1 с объемом и квалификацией предъявленного ему обвинения согласился, вину в совершении вмененных преступлений признал в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, осознал противоправность своего поведения, обстоятельства, установленные следствием не оспаривает, квалификацию и объем изъятого наркотического средства не оспаривает, показания иных лиц не оспаривает, с материалами уголовного дела знакомился, показания давать по делу не желает, желает воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний в судебном заседании. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия участников процесса, в виду отказа подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, судом оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования. Так из показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в № следует, что он проживает по адресу 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №3 находились по указанному адресу, когда приехали незнакомые ему люди. Он вместе с Свидетель №3 вышел к ним, приехавшие люди представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения, он тоже представился. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим присутствующим права и обязанности, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации и при двух присутствующих предъявили ему распоряжение о производстве обследования участка местности и надворных построек его квартиры. С данным распоряжением он ознакомился и поставил свою подпись. На вопрос имеются ли у него какие-либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что имеются и указал на парник, который находится слева от входа во двор квартиры. Он пояснил, что возле данного парника произрастают растения 

<

данные изъяты>, которые он самостоятельно посадил в конце ДД.ММ.ГГГГ, использовав для посадки, купленные в магазине 

<

данные изъяты>. За данными растениями он ухаживал, выращивал их для себя, так как 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции вырвали с корнем растения 

<

данные изъяты>, которых было 

<

данные изъяты> штук. Вырванные растения сотрудники полиции упаковали в картонную коробку и опечатали. После чего сотрудники полиции из ведра стоящего возле входа в веранду квартиры изъяли травянистую массу, которую упаковали и опечатали. На веранде дома, он указал на кухонный шкаф, где в левом выдвижном ящике находился полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, на веранде за столом находилась пластиковая бутылка с жидкостью темного цвета, указанные предметы были упакованы и опечатаны. Из квартиры № дома № по ул. 

<

адрес>, были изъяты полимерный пакет с травянистой массой, и травянистая масса 

<

данные изъяты>, принадлежащие Свидетель №3. После чего он сотрудникам полиции добровольно указал на зал, расположенный справа от входа в квартиру, где на полу слева от входа находилась травянистой масса 

<

данные изъяты>, сорванная им в 08:00 часов ДД.ММ.ГГГГ с участка возле парника, указанная травянистая масса была упакована и опечатана. Так же в зале находилась травянистой масса 

<

данные изъяты>, принадлежащая Свидетель №3. Наркотические средства он 

<

данные изъяты>. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признание полностью, в содеянном раскаивается. Из показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в № следует, что он проживает по адресу 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №3 находились по указанному адресу, когда приехали незнакомые ему люди. Он вместе с Свидетель №3 вышел к ним, приехавшие люди представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, он и Свидетель №3 тоже представились. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим и присутствующим права и обязанности предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации. Далее сотрудник полиции при двух присутствующих предъявил ему распоряжение о производстве обследования участка местности и надворных построек квартиры по месту его жительства, с данным распоряжением он ознакомился и поставил свою подпись. На вопрос имеются ли у него какие-либо запрещенные вещества, он ответил, что имеются, и указал на парник, который находится слева от входа во двор квартиры. Он пояснил, что возле данного парника произрастают растения 

<

данные изъяты>, которые он посадил в конце ДД.ММ.ГГГГ года, использовав для посадки, купленные в магазине 

<

данные изъяты>. За данными растениями он ухаживал, выращивал их для себя, так как 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции вырвали с корнями все растения 

<

данные изъяты>, которых было 

<

данные изъяты> штук. Вырванные растения сотрудники полиции упаковали и опечатали. После чего сотрудники полиции из ведра стоящее возле входа в веранду квартиры изъяли травянистую массу, которую упаковали, в бесцветный полимерный пакет, который так же был опечатан в его присутствии и в присутствии участвующих лиц. Он указал на веранду дома, где в кухонном шкафу, в левом выдвижном ящике находился полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, а именно наркотическим средством изготовленным из 

<

данные изъяты>. Так же на веранде за столом находилась пластиковая бутылка с жидкостью темного цвета, принадлежащая ему, указанные предметы были так же упакованы и опечатаны. Из квартиры № дома № по ул. 

<

адрес>, были изъяты полимерный пакет с травянистой массой 

<

данные изъяты>, травянистая масса 

<

данные изъяты>, принадлежащие Свидетель №3. После чего он добровольно указал на зал, где на полу слева от входа находилась травянистой масса 

<

данные изъяты>, сорванная им утром ДД.ММ.ГГГГ, с участка возле парника, указанная травянистая масса была упакована и опечатана. Так же в зале находилась травянистая масса 

<

данные изъяты>, принадлежащая Свидетель №3. После чего ДД.ММ.ГГГГ году он был доставлен в ОП № МО МВД России «

<

адрес>», где дал объяснения, какого-либо воздействия психологического или физического со стороны сотрудников полиции на него оказано не было. В настоящие время он понимает, что совершил преступление, в виде незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества в особо крупном размере. Свою вину в том, что он выращивал растения 

<

данные изъяты> и культивировав их признает полностью, в содеянном раскаивается. Из показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в № следует, что вину в совершённом преступлении признаёт полностью. В постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого обстоятельства совершённого им преступлений изложены верно, так как соответствуют действительности, а именно, что в один из дней 20 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00 до 17:00 часов на приусадебном участке, расположенном во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, он посеял в почву 

<

данные изъяты>, в результате чего, взошло не менее 

<

данные изъяты> наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>. А также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07:00 до 12:00 часов, находясь по месту своего жительства, с целью 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, сорвал растения 

<

данные изъяты>. В содеянном раскаивается. 

Также, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты были оглашены протоколы явок с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 добровольно, сообщил, о совершенных им преступлениях, а так же протокол проверки показаний на месте.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, так же подтвердил показания данные в ходе проверки показаний на месте, поддержал явки с повинной. Дополнительно пояснил, что с 

<

данные изъяты>, квалификацию, действия сотрудников, принадлежность изъятого наркотического средства себе не оспаривает, вину признает в полном объеме. 

Суд, огласив показания ФИО1 неявившихся свидетелей, изучив материалы дела, пришел к выводу о том, что в судебном заседании нашла свое подтверждение вина подсудимого, в совершении инкриминируемых ему преступлениях.

К такому выводу суд пришел в результате анализа и оценки в совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательств. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, данных на стадии предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она, сотрудниками полиции была приглашена на добровольной основе в качестве присутствующего лица, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, вмести с ней в этом же качестве был приглашен молодой человек Свидетель №2 Примерно в 17 часов они и сотрудники полиции в количестве 3 человек на служебные автомобили прибыли по указанному адресу, где находились проживающие там лица, которые представились как ФИО1 и Свидетель №3 Указанным лицам были предъявлены документы для ознакомления, разъяснены права, порядок проведения обследований, разъяснена ст. 51 Конституции РФ, сообщено о проведении обследования с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также иных запрещенных веществ и предметов. На вопрос имеются ли по месту жительства наркотические средства, наркосодержащие растения, незаконное оружие и боеприпасы, а также иные запрещенные вещества и предметы, ФИО1 и Свидетель №3 ответили, что имеются. В ходе проведения обследования по указанному адресу, на заднем дворе у парника, ФИО1 указал на произраставшие там растения, имеющие признаки культивирования и ухода. ФИО1 пояснил, что это растения 

<

данные изъяты>, которые тот посадил и выращивал для 

<

данные изъяты>. В ходе обследования эти растения были пересчитаны сотрудниками полиции и изъяты, всего получилось 

<

данные изъяты> кустов, они были упакованы и опечатаны. Затем в ведре под мусор, стоящем у входа на веранду дома, справа у крыльца дома, обнаружена и изъята растительная масса темного цвета, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет и лпечатана. Затем ФИО1 пояснил и указал, что хранит наркотики на веранде дома и в ходе обследования на веранде данного дома была обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью темного цвета, медицинский шприц с темной жидкостью, указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее обследование продолжилось в доме, где в спальной комнате, обнаружен и изъят сиреневый полимерный пакет, в котором находилась растительная масса, рядом на полу обнаружены растения и их части, в зале дома на полу обнаружены части растений, на газетных листах, обнаружены части растений, все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По окончании ОРМ был составлен протокол изъятия, все участники обследования были ознакомлены и поставили свои подписи, замечаний не было. (№).

Из показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был приглашен в качестве присутствующего лица, на добровольной основе, для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, с ним так же была приглашена Свидетель №1 Около 17:00 часов он, указанная женщина и сотрудники полиции в количестве 3 человек прибыли по адресу, там находились проживающие граждане, которые представились как ФИО1 и Свидетель №3. Указанным лицам были предъявлены распоряжения для ознакомления, разъяснены права, порядок проведения ОРМ, разъяснена ст.51 Конституции РФ и сообщено, что по месту их жительства будет проведено обследование с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, наркосодержащих растений, а также иных запрещенных веществ и предметов. На вопрос имеются ли по месту их жительства запрещенные вещества и предметы, ФИО1 и Свидетель №3 ответили, что имеются. На заднем дворе у парника, ФИО1 указал на произраставшие там растения, с признаками культивирования и ухода. ФИО1 пояснил, что это растения 

<

данные изъяты>, которые тот посадил для 

<

данные изъяты>. В ходе обследования эти растения были пересчитаны сотрудниками полиции и изъяты, всего получилось 

<

данные изъяты> кустов, которые были упакованы и опечатаны. Далее в ведре под мусор, стоящем у входа на веранду дома, справа у крыльца, была обнаружена и изъята травянистая (растительная) масса темного цвета, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет и опечатана. Затем ФИО1 пояснил, что хранит наркотики на веранде дома, где в ходе обследования были обнаружены и изъята пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью темного цвета, медицинский шприц с темной жидкостью, указанные предметы были упакованы и опечатаны. После этого в доме, в спальной комнате был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, в котором находилась травянистая масса (растительная), на полу обнаружены растения и их части, в зале дома на полу обнаружены части растений, на полу, на газетных листах, обнаружены части растений, все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По окончании ОРМ был составлен протокол изъятия, участвующие и присутствующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи, замечаний не было. (№).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что до ДД.ММ.ГГГГ года она проживала с ФИО1 по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время они были дома, около 17:00 часов к ним домой подъехала автомашина и их позвали, это оказались трое сотрудников полиции, так же с теми были парень и женщина, как они поняли, понятые. Сотрудники полиции представились, предъявили документы, и попросили их представится, что они и сделали. Им показали документы, а так же сообщили, что на основании этих документов по месту их жительства будет проведено обследование с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, наркосодержащие растений, оружия, боеприпасов, а также иных запрещенных веществ и предметов. Им были разъяснены права порядок проведения мероприятия. На вопрос имеются ли по их месту жительства запрещенные вещества и предметы, они ответили, что имеются наркотики и согласились все показать и выдать. В ходе обследования ФИО1 указал на заднем дворе у парника произраставшие там растения 

<

данные изъяты>, которые тот сам культивировал, эти растения были изъяты, всего получилось 

<

данные изъяты> кустов, которые были упакованы в картонную коробку и опечатаны. В ведре под мусор, стоящем у входа на веранду дома, справа у крыльца, была обнаружена и изъята растительная масса темного цвета. На веранде дома была обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью темного цвета, медицинский шприц с темной жидкостью, указанные предметы, которые она на тот момент видела впервые, были изъяты, упакованы и опечатаны. После этого они прошли в дом, где в спальне, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась часть найденной ею 

<

данные изъяты>, рядом с указанным пакетом на полу, обнаружены и изъяты еще часть ранее найденной ею 

<

данные изъяты> данные растения были изъяты, упакованы и опечатаны. В зале дома на полу обнаружены части растений, это были части растений 

<

данные изъяты>, которые хранил здесь ФИО1 для себя, данные растения изъяты, упакованы в картонную коробку и опечатаны. Так же в зале на полу, на газете, обнаружены еще часть найденной ею 

<

данные изъяты>, которые она хранила для себя. По окончанию мероприятия был составлен протокол изъятия, с которым все были ознакомлены, замечаний не было. У неё и у ФИО1 были изъяты смывы и срезы с ногтей. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года действительно выращивал 

<

данные изъяты>, ухаживал за ним. ФИО1 является 

<

данные изъяты>. (№)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у неё есть 

<

данные изъяты> ФИО1, который до ДД.ММ.ГГГГ проживал в 

<

адрес> на протяжении одного года. С ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> начал проживать совместно с ней. В летнее время ДД.ММ.ГГГГ года она приезжала к 

<

данные изъяты> в гости в 

<

адрес>, и видела, что тот выращивает какие-то растения, по думала, что это вид салата. В употреблении наркотических средств своего 

<

данные изъяты> не замечала, при ней тот наркотики никогда не употреблял. К ней домой наркотические средства не приносил. (№).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проходит службу в 

<

данные изъяты>. В конце ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что ФИО1, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, может хранить наркотические средства каннабисной группы в крупном размере. На основании указанной информации были получены распоряжения о разрешении на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в доме, а так же в надворных постройках и на прилегающей территории к дому по адресу 

<

адрес> в случае не терпящих отлагательств. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №6 и 

<

данные изъяты> Свидетель №7, а так же приглашенными для участия при проведении ОРМ Свидетель №2 и Свидетель №1, около 17:00 часов, прибыли по адресу 

<

адрес>, для производства оперативно-розыскного мероприятия. По указанному адресу находились граждане, которые представились как ФИО1 и Свидетель №3, в дальнейшем их личности были подтверждены. Указанным лицам были предъявлены распоряжения для ознакомления, им и присутствующим лицам разъяснены права и ответственность, порядок проведения ОРМ, разъяснена ст.51 Конституции РФ и сообщено, что будет проведено обследование с целью обнаружения запрещенных веществ и предметов. На вопрос имеется ли у тех по месту жительства наркотические средства, а также иные запрещенные вещества и предметы ФИО1 и Свидетель №3 ответили, что имеются. В ходе проведения ОРМ на заднем дворе, у парника, ФИО1 указал на произраставшие там растения, внешне похожие на растения 

<

данные изъяты>, имеющии признаки культивирования. ФИО1 пояснил, что это растения 

<

данные изъяты>, которые он посадил для 

<

данные изъяты>. В ходе обследования эти растения были пересчитаны и изъяты, всего получилось 

<

данные изъяты> кустов, которые были упакованы в картонную коробку и опечатаны. Далее в ведре под мусор, стоящем у входа на веранду дома, справа у крыльца, была обнаружена и изъята травянистая (растительная) масса темного цвета, с признаками гниения, похожая на части растений 

<

данные изъяты>, которая была упакована и опечатана. Затем ФИО1 пояснил, что хранит наркотики на веранде дома, где в ходе обследования были изъяты пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью темного цвета, медицинский шприц с темной жидкостью, указанные предметы так же были упакованы и опечатаны. В доме, в спальной комнате обнаружен и изъят полимерный пакет сиреневого цвета, с травянистой массой, похожей на части 

<

данные изъяты>, растения и их части, предположительно 

<

данные изъяты>. Затем в ходе обследования в зале дома на полу обнаружены части растений, внешне похожие на части растений 

<

данные изъяты> данные растения изъяты, упакованы и опечатаны. Далее, здесь же в зале на полу, на газетных листах, обнаружены части растений, похожие на 

<

данные изъяты>, которые так же были изъяты. По окончании ОРМ им был составлен протокол изъятия, с которым участвующие и присутствующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи, замечаний не было. ФИО1 и Свидетель №3 были опрошены. ФИО1 признался в выращивании и хранении растений 

<

данные изъяты> и веществ, полученных из них, а Свидетель №3 призналась в приобретении и хранении растений 

<

данные изъяты>. У Свидетель №3 и ФИО1 были изъяты смывы с рук и зубов, а также срезы с ногтей пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны. (№).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проходит службу 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №7 осуществлял сопровождение при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства и в отношении ФИО1. Непосредственная реализация оперативно розыскной деятельности осуществлялась 

<

данные изъяты> Свидетель №5. Так же для участия, в качестве лиц, приглашенных на добровольной основе, были приглашены Свидетель №2 и Свидетель №1 Около 17:00 часов он, Свидетель №7 и Свидетель №5, а также участвующие лица; Свидетель №2 и Свидетель №1 прибыли по адресу: 

<

адрес>, по указанному адресу находились граждане, которые представились как ФИО1 и Свидетель №3, в дальнейшем их личности были подтверждены. Указанным лицам были предъявлены распоряжения для ознакомления, а так же разъяснены права и ответственность, порядок проведения ОРМ, разъяснена ст.51 Конституции РФ и сообщено, что по месту их жительства будет проведено обследование с целью обнаружения запрещенных веществ и предметов. На вопрос имеются ли у них по месту жительства наркотические средства, наркосодержащие растения, а также иные запрещенные вещества и предметы ФИО1 и Свидетель №3 ответили, что имеются. В ходе проведения ОРМ по указанному адресу, на заднем дворе, у парника, ФИО1 указал на произраставшие там растения, внешне похожие на растения - 

<

данные изъяты>, с признаками культивирования и ухода. ФИО1 пояснил, что это растения 

<

данные изъяты>, которые он посадил для себя, для 

<

данные изъяты>. Растения были пересчитаны и изъяты, всего получилось 

<

данные изъяты> кустов, которые были упакованы и опечатаны. Далее в ведре под мусор, стоящем у входа на веранду дома, справа у крыльца, была обнаружена и изъята травянистая (растительная) масса темного цвета, похожая на части растений 

<

данные изъяты>, с признаками гниения, которая была упакована и опечатана. Затем ФИО1 пояснил, что хранит наркотики на веранде дома, где в ходе обследования были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью темного цвета, медицинский шприц с темной жидкостью, указанные предметы были упакованы и опечатаны. Далее в доме, в спальной комнате, обнаружен и изъят полимерный пакет, с травянистой массой похожей на части 

<

данные изъяты>, растения и их части, предположительно 

<

данные изъяты>, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Затем в ходе обследования в зале дома на полу обнаружены части растений, внешне похожие на части растений 

<

данные изъяты>, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее, здесь же в зале на полу, на газетных листах, обнаружены части растений, похожие на 

<

данные изъяты>, данные газетные листы с частями растений были изъяты, упакованы и опечатаны. По окончании ОРМ Свидетель №5 был составлен протокол изъятия, с которым участвующие и присутствующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи, замечаний не было. ФИО1 и Свидетель №3 были опрошены. Тогда ФИО1 признался в выращивании и хранении растений мака и веществ полученных из них, а Свидетель №3 призналась в приобретении и хранении растений 

<

данные изъяты> для себя без цели сбыта. У Свидетель №3 и ФИО1 с зубов и рук были сделаны и изъяты смывы, изъяты так же были срезы с ногтей пальцев рук, все было упаковано и опечатано.(№); 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проходит службу в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №6 осуществлял сопровождение при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства и в отношении ФИО1. Непосредственная реализация оперативно-розыскной деятельности осуществлялась 

<

данные изъяты> Свидетель №5 Как ему стало известно от Свидетель №5, последнему поступила оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО1, могут храниться наркотические средства каннабисной группы в крупном размере. На основании этой информации от начальника МО МВД России «

<

адрес>» были получены распоряжения о разрешении на проведение ОРМ, в случае не терпящем отлагательств. Для участия при проведении ОРМ в качестве лиц, приглашенных на добровольной основе, были приглашены Свидетель №2 и Свидетель №1 Около 17:00 часов он, Свидетель №6 и Свидетель №5, а также участвующие лица: Свидетель №2 и Свидетель №1 прибыли по адресу: 

<

адрес>, там находились граждане, которые представились как ФИО1 и Свидетель №3, в дальнейшем их личности были подтверждены и их данные внесены в составленные документы. Указанным лицам были предъявлены распоряжения для ознакомления, а так же разъяснены права и ответственность, порядок проведения ОРМ, разъяснена ст.51 Конституции РФ и сообщено, что по месту их жительства будет проведено обследование с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, наркосодержащих растений, оружия, боеприпасов, а также иных запрещенных веществ и предметов. Далее ФИО1 и Свидетель №3 был задан вопрос имеются ли у них по месту жительства наркотические средства, наркосодержащие растения; незаконное оружие и боеприпасы, а также иные запрещенные вещества и предметы и было предложено добровольно выдать если таковые имеются. На данный вопрос ФИО1 и Свидетель №3 ответили, что имеются. Затем, в ходе проведения ОРМ по указанному адресу, на задней дворе у парника ФИО1 указал на произраставшие там растения, внешне похожие на растения - 

<

данные изъяты> эти растения имели признаки культивирования и ухода за ними, вокруг растений была прополота трава и взрыхлена почва, сами эти растения росли рядом друг с другом и ровными рядами. В ходе обследования ФИО1 пояснил, что это растения 

<

данные изъяты> которые он посадил для себя, для 

<

данные изъяты>. В ходе обследования эти растения были пересчитаны и изъяты, всего получилось 

<

данные изъяты> кустов, которые были упакованы в картонную коробку и опечатаны. Далее в ведре под мусор, стоящем у входа на веранду дома; справа у крыльца, была обнаружена и изъята травянистая (растительная) масса темного цвета, похожая на части растений 

<

данные изъяты> с признаками гниения, упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная записка и участвующие лица поставили на ней свои подписи. Затем ФИО1 пояснил, что хранит наркотики на веранду дома, далее в ходе обследования на веранде дома по указанному адресу, по указанию ФИО1, при входе с левой стороны, за кухонным столом от гарнитура, была обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью темного цвета, данная бутылка с содержимым упакована в черный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная записка и участвующие лица поставили на ней свои подписи. Далее, здесь же на веранде, в выдвижном ящике этого же кухонного стола был обнаружен и изъят медицинский шприц с темной жидкостью, на который указал ФИО1, упакован в бумажный конверт; который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная записка и участвующие лица поставили на ней свои подписи. Далее в доме, в спальной комнате, расположенной сразу за кухней, у входа в данную комнату обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась травянистая масса (растительная), похожая на части 

<

данные изъяты>, пакет изъят с содержимым, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная записка и участвующие лица поставили на ней свои подписи.. Затем в этой же комнате рядом на полу обнаружены растения и их части, предположительно 

<

данные изъяты>, данные растения изъяты й упакованы в картонную коробку, которая оклеена липкой лентой и опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная записка и участвующие лица поставили на ней свои подписи. Затем в ходе обследования в зале дома на полу обнаружены части растений, внешне похожие на части растений 

<

данные изъяты>, данные части растений изъятым и упакованы в картонную коробку, которая оклеена липкой лентой и опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная записка и участвующие лица поставили на ней свои подписи. Далее, здесь же в зале на полу, на газетных листах, обнаружены части растений, похожие на коноплю, данные газетные листы с частями растений были изъяты, оклеены липкой лентой и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная записка и участвующие лица поставили на ней свои подписи. По окончании ОРМ Свидетель №5 был составлен протокол изъятия, с которым участвующие и присутствующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи, замечаний не было. Об обнаружении наркосодержащих растений и веществ по указанному адресу, Свидетель №6, сообщил в дежурную часть МО МВД России «

<

адрес>». Затем ФИО1 и Свидетель №3 были опрошены, дав пояснения по существу. Тогда ФИО1 признался в выращивании и хранении растений 

<

данные изъяты> и веществ полученных из них, а Свидетель №3 призналась с в приобретении и хранении изъятых частей и растений 

<

данные изъяты>. Далее у ФИО1 и Свидетель №3 были изъяты смывы с рук и зубов, а так же срезы с ногтей пальцев рук, все было упаковано й опечатано. (№). 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на приусадебный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, в. № и пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года он посеял семена 

<

данные изъяты> и осуществлял уход за растениями, пропалывал их взрыхлял почву, поливал. Также подозреваемый ФИО1 указал на помещения расположенные по вышеуказанному адресу, где он хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, медицинский шприц с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», 1,5 литровую бутылку с жидкостью для изготовления наркотического средства «

<

данные изъяты>» (№);

протоколом изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования приусадебного участка, надворных построек и жилой 

<

адрес> обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> растений, предположительно 

<

данные изъяты>, 1,5 литровая бутылка с жидкостью тёмного цвета, шприц медицинский с жидкостью тёмного цвета, растения похожие на растения 

<

данные изъяты>. Проводилось фотографирование. (№);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр приусадебного участка, надворных построек и жилой 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование. (№); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 

<

данные изъяты> кустов наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, медицинский шприц с наркотическим средством - экстракт 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка с жидкостью бледно-жёлтого цвета, смыв с рук ФИО1 на марлевом тампоне, смыв с зубов ФИО1 на марлевом тампоне, срезы с ногтей ФИО1, контрольный образец на марлевом тампоне. Указанные предметы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. В ходе осмотра проводилось фотографирование. (№);

протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 были получены образцы смывов с рук, с полости рта, срезов ногтей, а также контрольный смыв.(№);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого растительное вещество в картонной коробке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>, постоянная масса которой составляет 

<

данные изъяты> г.; жидкость из одноразового медицинского шприца, является раствором, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, постоянной массой 

<

данные изъяты> г.; жидкость в полимерной бутылке 

<

данные изъяты> не содержит. (№);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого 

<

данные изъяты> растений, общей массой 

<

данные изъяты> г., изъятые на приусадебном участке по адресу 

<

адрес>, являются наркосодержащими растениями - 

<

данные изъяты>. (№);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, что по месту своего жительства в 

<

адрес>, возле парника вырастил 

<

данные изъяты> кустов 

<

данные изъяты>. (№);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в 08:00 часов в районе парника, расположенного во дворе дома по адресу 

<

адрес>, вырвал растения 

<

данные изъяты>, которые хранил у себя дома до изъятия сотрудниками полиции. (№);

рапортом, зарегистрированном в КУСП № ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, у ФИО1 на участке обнаружено произрастание растения 

<

данные изъяты>, с признаками культивирования, в доме изъята травянистая масса (№);

сообщением от ДД.ММ.ГГГГ о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СО МО МВД РФ «

<

адрес>» направлены результаты оперативно-разыскной деятельности для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (№);

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО МО МВД РФ «

<

адрес>» переданы результаты оперативно-разыскной деятельности для решения вопроса о возбуждении уголовного дела и использования в доказывании (№);

рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении в ОНК информации о том, что ФИО1 по месту своего жительства хранит наркотические средста, а так же незаконное огнестрельное оружие (№);

распоряжением начальника МО МВД России «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, которым с целью проверки сведений сотрудникам ОНК получено проведение гласного оперативно-разыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 (№);

распоряжением начальника МО МВД России «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, которым с целью проверки сведений сотрудникам ОНК получено проведение гласного оперативно-разыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в надворных постройках и прилегающей территории к дому по адресу 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 (№);

постановлением председателя 

<

адрес> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым признано законным распоряжение начальника МО МВД России «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении на проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в случае нетерпящем отлагательств в отношении ФИО1 по адресу 

<

адрес> (№).

Анализируя исследованные в судебном заседании вышеуказанные доказательства, показания ФИО1 и свидетелей, письменные материалы дела в их совокупности, суд находит доказанной с достаточной полнотой вину подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Давая оценку в соответствии со ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит выводу о том, что вышеуказанные доказательства получены в установленном законом порядке в соответствии с нормами уголовно процессуального законодательства, их допустимость, достоверность сомнений не вызывает, суд считает их достаточными для разрешения дела по существу и кладет в основу приговора. 

Каждое из доказательств подтверждается другими фактическими данными по делу, все они последовательны, согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований ставить под сомнения показания свидетелей, которые являются последовательными, согласующимися между собой и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, исходя из установленных судом обстоятельств, совокупности доказательств, признанных судом допустимыми и относимыми, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по пункту «в» части 2 статьи 231 УК РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере. 

Преступление, совершенное ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ – к тяжким преступлениям. 

Подсудимый ФИО1 не судим (№), по месту регистрации администрацией 

<

адрес> поселения характеризуется посредственно, по месту жительства главой администрации 

<

адрес> поселения и УУП отдела УУП и ПДН ОП № МО МВД России «

<

адрес>» удовлетворительно (№); согласно справкам КГБУЗ «

<

данные изъяты>» на учете у врачей фтизиатра, психиатра и нарколога не состоит (№). 

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее – 

<

данные изъяты>. В юридически значимый период действия ФИО1 носили последовательный, целенаправленный характер. ФИО1 во время инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может принимать участие в судебном заседании, давать показаний в суде. ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает, поэтому в применении к нему мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>). ФИО1 нуждается в 

<

данные изъяты>. №).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, справке о результатах химико-токсилогичеких исследований № У ФИО1 установлено состояние 

<

данные изъяты>. (№).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание по обоим эпизодам является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние, осознание противоправного поведения, состояние здоровья в виду наличия 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со статьей 63 УК РФ не установлено.

Согласно принципу справедливости, являющемуся одним из основополагающих принципов уголовного закона, наказание, определяемое виновному лицу, должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении вида и размера наказания, ФИО1 суд, руководствуясь ст. 60, ч. 1 ст. 62, ст. 56 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся по ч. 1 ст. 228 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, по ч. 1 ст. 232 УК РФ к тяжким преступлениям, личность виновного, не судимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоящего, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, полагает, что исправление подсудимого, с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, данное наказание будет способствовать исправлению подсудимого и отвечать принципам справедливости назначения наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1, поведения подсудимого после совершения преступления, суд приходит к выводу о применении положений ст. 73 УК РФ в отношении основного наказания, поскольку исправление подсудимого возможно при назначении испытательного срока, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление, но под контролем соответствующих государственных органов.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время, а также после совершения преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому полагает, что оснований для применения положений статьи 64, части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Основания для применения положений ст. 53.1 УК РФ – отсутствуют. 

Вместе с тем, беря во внимание совокупность и характер смягчающих обстоятельств, установленных в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости назначения дополнительного наказания по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Учитывая, что согласно заключению эксперта, ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, суд считает, необходимым вменить ФИО1, предусмотренную ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти 

<

данные изъяты>. 

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Ободову И.И., подлежат возмещению за счет средств ФИО1, так как трудоспособен, инвалидом не является. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд,

Приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, 

по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, назначенное наказание в соответствии со статьей 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1, в срок не позднее 10 дней, со дня вступления настоящего приговора в законную силу самостоятельно прибыть в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и встать на учет для отбывания наказания.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: 

не менять места жительства без уведомления и согласия уголовно-исполнительной инспекции;

являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 1 раз в месяц на регистрацию в течение испытательного срока, в установленное уголовно-исполнительной инспекцией время;

в соответствии со ст. 72.1 УК РФ пройти обследование у 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты> кустов наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>, общей постоянной массой - 

<

данные изъяты> грамм; наркотическое средство 

<

данные изъяты> оставшееся после исследования, общей постоянной массой - 

<

данные изъяты> грамма; медицинский шприц с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, оставшееся после исследования, общей постоянной массой - 

<

данные изъяты> грамма; полимерную бутылку с жидкостью бледно-жёлтого цвета, оставшейся после исследования, общей постоянной массой - 

<

данные изъяты> грамм; смыв с рук ФИО1 на марлевом тампоне, смыв с зубов ФИО1 на марлевом тампоне, срезы с ногтей ФИО1, контрольный образец на марлевом тампоне – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Ободову И.И. возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с ФИО1 отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Красноармейский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем участии в суде апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, поданными другими участниками судебного разбирательства.

Разъяснить осужденному его право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать о назначении защитника судом, а также право отказаться от участия защитника, если это не связано с материальным положением, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Ю.А. Савенкова